

세출예산사업명세서

부서: 미래농업과

정책: 농업기술 보급(농림해양수산/농업·농촌)

단위: 식량작물 및 친환경농산물 생산 기술보급

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
미래농업과		1,088,692	1,464,962	△376,270
		국 도 시		
농업기술 보급(농림해양수산/농업·농촌)		858,373	1,211,700	△353,327
		국 도 시		
식량작물 및 친환경농산물 생산 기술보급		283,679	501,939	△218,260
		국 도 시		
식량작물 안정생산 기술보급		7,800	7,700	100
201 일반운영비		4,000	4,000	0
01 사무관리비		4,000	4,000	0
○ 일반수용비		850		
○ 고품질 식량작물 생산 기술보급 홍보용 표 찰 제작 70,000원 * 5개		350		
○ 벼농사 종합평가회 자료 제작 10,000원 * 50부		500		
○ 임차료		3,150		
○ 벼농사 종합평가회 행사용 물품 임차 325,000원 * 6종		1,950		
○ 고품질 쌀 생산 시범단지 현지연찬 차량 임차 600,000원 * 2대 * 1회		1,200		
301 일반보상금		3,800	3,700	100
09 행사실비보상금		3,800	3,700	100
○ 벼농사 종합평가회 참석 농업인 식비 보상 8,000원 * 300명 * 1회		2,400		
○ 고품질 쌀 생산 시범단지 견학 농업인 실비 보상 20,000원 * 70명 * 1회		1,400		
유기농 쌀 지속생산 및 품질향상 시범		35,000	0	35,000
402 민간자본이전		35,000	0	35,000
01 민간자본사업보조(자체재원)		35,000	0	35,000
○ 유기농 쌀 지속생산 및 품질향상 시범 714,280원 * 70ha * 70%		35,000		
벼 일반단지 병해충 방제 자재 지원		24,500	21,000	3,500
402 민간자본이전		24,500	21,000	3,500
01 민간자본사업보조(자체재원)		24,500	21,000	3,500
○ 벼 일반단지 병해충 방제자재 지원 70,000원 * 500ha * 70%		24,500		
겨울감자 축성재배 기술보급 시범		3,500	7,000	△3,500
402 민간자본이전		3,500	7,000	△3,500

부서: 미래농업과

정책: 농업기술 보급(농림해양수산/농업·농촌)

단위: 식량작물 및 친환경농산물 생산 기술보급

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	01 민간자본사업보조(자체재원)	3,500	7,000	△3,500
	○ 겨울감자 축성재배 기술보급 시범 1,000,000원 * 5개소 * 70%	3,500		
	논 이용 타작물 2기작 작부체계 기술보급 시범	7,700	0	7,700
	402 민간자본이전	7,700	0	7,700
	01 민간자본사업보조(자체재원)	7,700	0	7,700
	○ 논 이용 타작물 2기작 작부체계 기술보급 시범 2,200,000원 * 5개소 * 70%	7,700		
	농업기술센터 종합분석실 운영보조(경상)	39,219	28,989	10,230
		국 시		
		9,750 29,469		
	101 인건비	14,558	11,128	3,430
		국 시		
		5,564 8,994		
	04 기간제근로자등보수	14,558	11,128	3,430
	○ 종합검정실 운영 보조원	14,558		
	○ 인부임 60,240원 * 1명 * 5일 * 36주	10,844		
		국 시		
		4,141 6,703		
	○ 주차수당 60,240원 * 1명 * 36주	2,169		
		국 시		
		828 1,341		
	○ 사회보험료 1,545,000원 * 1식	1,545		
		국 시		
		595 950		
	201 일반운영비	19,661	12,861	6,800
		국 시		
		2,436 17,225		
	01 사무관리비	9,661	9,661	0
	○ 일반수용비	7,561		
	○ 종합검정장비(ICP 외) 가스구입 436,000원 * 1식	436		
		국		
		436		
	○ 종합검정장비(ICP 외) 가스구입(자체사업) 2,000,000원 * 1식	2,000		
	○ 종합검정실 운영 소모품 구입 50,000원 * 30종 * 2회	3,000		
		국 시		
		1,500 1,500		
	○ 종합검정실 실험폐수처리 수수료 1,000,000원 * 1회	1,000		
		국 시		
		500 500		
	○ 실험실 종사자 특수건강진단비 105,000원 * 5명	525		
	○ 실험실 작업환경 보건안전진단비 600,000원 * 1회	600		

부서: 미래농업과

정책: 농업기술 보급(농림해양수산/농업·농촌)

단위: 식량작물 및 친환경농산물 생산 기술보급

(단위:천원)

부서 · 정책 · 단위(회계) · 세부사업 · 편성목				예산액		전년도 예산액		비교증감	
			○ 위탁교육비		2,100	3,200	6,800		
			○ 실험실 책임 · 종사자 안전보건 위탁교육비 300,000원 * 7명		2,100				
			02 공공운영비		10,000				
			○ 시설장비유지비		10,000				
			○ 분석장비 수선유지비 2,000,000원 * 5회		10,000				
			206 재료비		5,000	5,000	0		
				국	1,750				
				시	3,250				
			01 재료비		5,000	5,000	0		
			○ 종합검정실 운영재료 3,500,000원 * 1식		3,500				
				국	1,750				
				시	1,750				
			○ 종합검정실 운영재료(자체사업) 1,500,000원 * 1식		1,500				
			종합검정실 운영(자체)				83,600	0	83,600
			405 자산취득비		83,600	0	83,600		
			01 자산및물품취득비		83,600	0	83,600		
			○ 종합검정실 분석장비 구입		83,600				
			○ 원자흡광분석기(AAS) 63,800,000원 * 1대		63,800				
			○ 토양시료제조기 19,800,000원 * 1대		19,800				
			농작물병해충 진단실 운영 지원				14,000	14,000	0
					국	7,000			
					시	7,000			
			201 일반운영비		5,450	9,450	△4,000		
				국	2,725				
				시	2,725				
01 사무관리비		4,500	6,450	△1,950					
○ 일반수용비		4,500							
○ 벼 병해충 예찰포 및 진단실 소모품 구입 100,000원 * 13종 * 2회		2,600							
	국	1,300							
	시	1,300							
○ 벼 병해충 방제 리플릿 제작 300원 * 1,000부 * 3회		900							
	국	450							
	시	450							
○ 벼 병해충 예찰포 농작업 대행수수료 250,000원 * 4회		1,000							
	국	500							
	시	500							
02 공공운영비		950			3,000	△2,050			
○ 시설장비유지비		950							
○ 벼 병해충 예찰포 및 진단실 유지보수 475,000원 * 2개소		950							

부서: 미래농업과

정책: 농업기술 보급(농림해양수산/농업·농촌)

단위: 식량작물 및 친환경농산물 생산 기술보급

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
		국 475 시 475		
	202 여비	2,550 국 1,275 시 1,275	2,550	0
	01 국내여비 ○ 병해충 벤치마킹 등 업무추진 여비 85,000원 * 5명 * 6일	2,550 국 1,275 시 1,275	2,550	0
	206 재료비	2,000 국 1,000 시 1,000	2,000	0
	01 재료비 ○ 벼 병해충 예찰포 및 진단실 운영재료 100,000원 * 10종 * 2회	2,000 국 1,000 시 1,000	2,000	0
	405 자산취득비	4,000 국 2,000 시 2,000	0	4,000
	01 자산및물품취득비 ○ 병해충 예찰업무 추진용 장비 구입 ○ 유아등 2,200,000원 * 1대 ○ 휴대용 흡충기 100,000원 * 3대 ○ 예찰차량 앰프 1,500,000원 * 1대	4,000 4,000 국 1,100 시 1,100 300 국 150 시 150 1,500 국 750 시 750	0	4,000
	농작물병해충 관찰포 운영 지원	4,200 국 2,100 시 2,100	3,600	600
	201 일반운영비	2,000 국 1,000 시 1,000	2,400	△400
	01 사무관리비 ○ 일반수용비 ○ 농작물 병해충 조사 소모품 구입 50,000원 * 20종 ○ 피복비 ○ 농작물 병해충 조사용 피복비 구입 50,000원 * 2종 * 10명	2,000 1,000 1,000 국 500 시 500 1,000 1,000	2,400	△400

부서: 미래농업과

정책: 농업기술 보급(농림해양수산/농업·농촌)

단위: 식량작물 및 친환경농산물 생산 기술보급

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
		국 시	500 500	
	202 여비		800 0	800
		국 시	400 400	
	01 국내여비 ○ 농작물 병해충 조사추진 여비 20,000원 * 5명 * 8일		800 0	800
		국 시	800 400 400	
	301 일반보상금		1,400 1,200	200
		국 시	700 700	
	11 기타보상금 ○ 병해충 관찰포 운영 농가 보상금 100,000원 * 14개소		1,400 1,200	200
		국 시	1,400 700 700	
	농업·농촌 선도농업인 육성		42,080 39,920	2,160
	201 일반운영비		40,480 37,920	2,560
	01 사무관리비 ○ 일반수용비 ○ 월간 농업기술정보지 「이끄미」 발간 2,500원 * 1,000부 * 12월 ○ 작목별 핵심영농기술 리플릿 제작 1,000원 * 4종 * 1,000부		34,000 34,000 30,000 4,000	1,600
	02 공공운영비 ○ 공공요금 및 제세 ○ 월간 농업기술정보지 「이끄미」 배부 우편 요금 540원 * 1,000부 * 12월		6,480 5,520 6,480 6,480	960
	301 일반보상금		1,600 2,000	△400
	09 행사실비보상금 ○ 도·중앙단위 농업인 전문교육 참석자 여비 보상 50,000원 * 8명 * 4회		1,600 2,000 1,600	△400
	친환경농업 현장지원		4,000 4,000	0
	206 재료비		4,000 4,000	0
	01 재료비 ○ 식량작물 새기술 실증시험포 운영 재료 구입 200,000원 * 10종 * 2회		4,000 4,000	0
	품목별 농업인연구회 육성		13,780 11,980	1,800
	201 일반운영비		10,080 10,140	△60
	01 사무관리비 ○ 일반수용비		10,080 2,880	△60

부서: 미래농업과

정책: 농업기술 보급(농림해양수산/농업·농촌)

단위: 식량작물 및 친환경농산물 생산 기술보급

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목				예산액	전년도 예산액	비교증감
			○ 농업인연구회 과제교육 현수막 제작 70,000원 * 12개회 * 2회	1,680		
			○ 농업인연구회 과제교육 추진 소모품 구입 50,000원 * 12개회 * 2회	1,200		
			○ 임차료	7,200		
			○ 농업인연구회 현지연찬교육 차량 임차 600,000원 * 12개회 * 1대 * 1일	7,200		
		301 일반보상금		3,700	1,840	1,860
		09 행사실비보상금		3,700	1,840	1,860
			○ 품목별 농업인 자립역량강화 교육 강사수당(전문강사)	3,700		
			○ 기본료 130,000원 * 1시간 * 10개회	1,300		
			○ 초과료 80,000원 * 3시간 * 10개회	2,400		
		작목별 농업인연구회 육성지원		4,300	4,000	300
			도	1,600		
			시	2,700		
		301 일반보상금		4,300	4,000	300
			도	1,600		
			시	2,700		
		09 행사실비보상금		4,300	4,000	300
			○ 작목별 농업인연구회 과제교육 실비 보상 8,000원 * 300명 * 1회	2,400		
			도	840		
			시	1,560		
			○ 우수 농업인연구회 현지연찬교육 실비 보상 20,000원 * 95명 * 1회	1,900		
			도	760		
			시	1,140		
		원예작물 고품질 안정생산 기술보급		129,295	248,983	△ 119,688
		고품질 소득작목 생산 기술보급		1,500	1,500	0
		201 일반운영비		1,500	1,500	0
		01 사무관리비		1,500	1,500	0
			○ 일반수용비	1,500		
			○ 고품질 소득작목 생산 기술보급 홍보용 표 찰 제작 100,000원 * 15개소	1,500		
		시설원에 연작장해 극복 정밀관리 모델화 시범		14,000	0	14,000
		402 민간자본이전		14,000	0	14,000
		01 민간자본사업보조(자체재원)		14,000	0	14,000
			○ 시설원에 연작장해 극복 정밀관리 모델화 시 범 20,000,000원 * 1개소 * 70%	14,000		
		양념채소 수확생력화 작업능률 향상 시범		7,000	0	7,000
		402 민간자본이전		7,000	0	7,000
		01 민간자본사업보조(자체재원)		7,000	0	7,000

부서: 미래농업과

정책: 농업기술 보급(농림해양수산/농업·농촌)

단위: 원예작물 고품질 안정생산 기술보급

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목				예산액	전년도 예산액	비교증감
			○ 양념채소 수확생력화 작업능률 향상 시범 10,000,000원 * 1개소 * 70%	7,000		
			수입과일 대체 소과류 안정생산 시범	21,000	21,000	0
			402 민간자본이전	21,000	21,000	0
			01 민간자본사업보조(자체재원)	21,000	21,000	0
			○ 수입과일 대체 소과류 안정생산 시범 10,000,000원 * 3개소 * 70%	21,000		
			학교급식 친환경인증 포도재배 시범	14,000	7,000	7,000
			402 민간자본이전	14,000	7,000	7,000
			01 민간자본사업보조(자체재원)	14,000	7,000	7,000
			○ 학교급식 친환경인증 포도재배 시범 20,000,000원 * 1개소 * 70%	14,000		
			지구온난화 대응 아열대과수 실증재배 시범	21,000	0	21,000
			402 민간자본이전	21,000	0	21,000
			01 민간자본사업보조(자체재원)	21,000	0	21,000
			○ 지구온난화 대응 아열대과수 실증재배 시범 15,000,000원 * 2개소 * 70%	21,000		
			소비침체 대응 신소득 화훼발굴 시범	17,500	0	17,500
			402 민간자본이전	17,500	0	17,500
			01 민간자본사업보조(자체재원)	17,500	0	17,500
			○ 소비침체 대응 신소득 화훼 발굴 시범 25,000,000원 * 1개소 * 70%	17,500		
			과학영농실증시험포 운영	33,295	33,383	△88
			101 인건비	8,095	6,853	1,242
			04 기간제근로자등보수	8,095	6,853	1,242
			○ 과학영농실증시험포 관리 기술인부	8,095		
			○ 인부임 60,240원 * 2명 * 5일 * 10주	6,024		
			○ 주차수당 60,240원 * 2명 * 10주	1,205		
			○ 사회보험료 866,000원 * 1식	866		
			201 일반운영비	13,200	16,530	△3,330
			01 사무관리비	1,200	1,200	0
			○ 일반수용비	1,200		
			○ 과학영농실증시험포 안내판 정비 100,000원 * 2종	200		
			○ 과학영농실증시험포 운영 소모품 구입 10,000원 * 20종 * 5회	1,000		
			02 공공운영비	12,000	15,330	△3,330
			○ 연료비	10,000		
			○ 아열대과수 실증시험 온실 난방비 1,250원 * 8,000ℓ	10,000		
			○ 시설장비유지비	2,000		

부서: 미래농업과

정책: 농업기술 보급(농림해양수산/농업·농촌)

단위: 원예작물 고품질 안정생산 기술보급

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목				예산액	전년도 예산액	비교증감
			○ 원예작물 분화재배 시험포 유지 보수 500,000원 * 2회	1,000		
			○ 아열대과수 실증시험포 유지 보수 500,000원 * 2회	1,000		
		206 재료비		12,000	10,000	2,000
		01 재료비		12,000	10,000	2,000
			○ 원예작물 분화재배 시험포 운영재료 20,000원 * 10종 * 5회	1,000		
			○ 아열대과수 실증시험포 운영재료 25,000원 * 40종 * 5회	5,000		
			○ 과학영농 신기술 실증시험 재료 구입 40,000원 * 15종 * 10개소	6,000		
		농가경영 개선 및 축산기술 보급		243,127	213,759	29,368
			국	27,740		
			시	215,387		
		강소농 육성지원		36,000	36,000	0
			국	18,000		
			시	18,000		
		201 일반운영비		14,800	15,400	△600
			국	7,400		
			시	7,400		
		01 사무관리비		12,800	13,400	△600
				10,400		
			○ 일반수용비			
			○ 강소농 교육 교재 및 자료집 제작 20,000원 * 200부	4,000		
			국	2,000		
			시	2,000		
			○ 강소농 교육 소모품 구입 55,000원 * 20종 * 4회	4,400		
			국	2,200		
			시	2,200		
			○ 강소농 육성농가 판촉 홍보물 제작 1,000,000원 * 2종	2,000		
			국	1,000		
			시	1,000		
			○ 임차료	2,400		
			○ 강소농 교육 선진지 견학 차량 임차 등 600,000원 * 4회	2,400		
			국	1,200		
			시	1,200		
		03 행사운영비		2,000	2,000	0
			○ 강소농 농산물 홍보판촉 행사 2,000,000원 * 1회	2,000		
			국	1,000		
			시	1,000		
		206 재료비		2,000	2,000	0
			국	1,000		
			시	1,000		

부서: 미래농업과

정책: 농업기술 보급(농림해양수산/농업·농촌)

단위: 농가경영 개선 및 축산기술 보급

(단위:천원)

부서 · 정책 · 단위(회계) · 세부사업 · 편성목				예산액		전년도 예산액		비교증감	
				01 재료비	2,000	2,000	0		
				○ 강소농 천연농자재 제조 실습재료 구입 50,000원 * 20종 * 2회	2,000				
					국	1,000			
					시	1,000			
				301 일반보상금	19,200	18,600	600		
					국	9,600			
					시	9,600			
				09 행사실비보상금	19,200	18,600	600		
					○ 강소농 교육 강사수당(전문강사)	10,000			
					○ 기본료 130,000원 * 2명 * 20회	5,200			
					국	2,600			
					시	2,600			
					○ 초과료 80,000원 * 3시간 * 20회	4,800			
					국	2,400			
					시	2,400			
					○ 강소농 교육 선진지 견학 실비 보상 20,000원 * 30명 * 4회	2,400			
					국	1,200			
					시	1,200			
					○ 강소농 교육 참석자 급식비 8,000원 * 30명 * 20회	4,800			
					국	2,400			
					시	2,400			
					○ 강소농 도 · 중앙단위 교육 여비 보상 50,000원 * 10명 * 4회	2,000			
					국	1,000			
					시	1,000			
				강소농 사업관리 및 평가지원	10,000	10,000	0		
					국	5,000			
					시	5,000			
				201 일반운영비	3,900	3,900	0		
	국	1,950							
	시	1,950							
01 사무관리비	3,900	3,900	0						
	○ 일반수용비	3,900							
	○ 강소농 성과보고회 자료집 제작 및 소모품 구입 3,900,000원 * 1식	3,900							
	국	1,950							
	시	1,950							
202 여비	1,700	1,700	0						
	국	850							
	시	850							
01 국내여비	1,700	1,700	0						
	○ 강소농 현장컨설팅을 위한 선진지 벤치마킹 여비 85,000원 * 5명 * 2일 * 2회	1,700							
	국	850							
	시	850							

부서: 미래농업과

정책: 농업기술 보급(농림해양수산/농업·농촌)

단위: 농가경영 개선 및 축산기술 보급

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목			예산액	전년도 예산액	비교증감
	301 일반보상금		4,400	4,400	0
		국	2,200		
		시	2,200		
	09 행사실비보상금		1,400	1,400	0
	○ 강소농 성과보고회 참석자 급식비 8,000원 * 175명		1,400		
		국	700		
		시	700		
	11 기타보상금		3,000	3,000	0
	○ 우수 강소농 포상에 따른 시상품 구입 300,000원 * 10명		3,000		
		국	1,500		
		시	1,500		
	농가 경영진단, 분석 컨설팅 지원		3,000	3,000	0
		국	1,500		
		시	1,500		
	201 일반운영비		1,500	1,500	0
		국	750		
		시	750		
	01 사무관리비		1,500	1,500	0
	○ 일반수용비		1,500		
	○ 농업 경영분석 컨설팅 자료집 제작 15,000원 * 50부 * 2종		1,500		
		국	750		
		시	750		
	202 여비		1,500	1,500	0
		국	750		
		시	750		
	01 국내여비		1,500	1,500	0
	○ 농업 경영분석 컨설팅 여비 20,000원 * 3명 * 25회		1,500		
		국	750		
		시	750		
	농산물 소득조사 분석		3,240	3,240	0
		국	3,240		
	301 일반보상금		3,240	3,240	0
		국	3,240		
	11 기타보상금		3,240	3,240	0
	○ 농산물 소득조사 분석대상 농업인 보상금 40,000원 * 3회 * 27명		3,240		
		국	3,240		
	경영상담실 운영		1,600	1,600	0
	201 일반운영비		1,600	1,600	0
	01 사무관리비		400	400	0
	○ 일반수용비		400		

부서: 미래농업과

정책: 농업기술 보급(농림해양수산/농업·농촌)

단위: 농가경영 개선 및 축산기술 보급

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	<ul style="list-style-type: none"> ○ 경영상담실 운영 소모품 구입 20,000원 * 10종 * 2회 	400		
	02 공공운영비	1,200	1,200	0
	<ul style="list-style-type: none"> ○ 공공요금 및 제세 	1,200		
	<ul style="list-style-type: none"> ○ 경영상담실 인터넷 요금 100,000원 * 12월 	1,200		
	고품질 꿀벌 화분 생산기술 시범	17,500	17,500	0
	402 민간자본이전	17,500	17,500	0
	01 민간자본사업보조(자체재원)	17,500	17,500	0
	<ul style="list-style-type: none"> ○ 고품질 꿀벌 화분 생산기술 시범 25,000,000원 * 1개소 * 70% 	17,500		
	육계 생산비 절감기술 시범	21,000	0	21,000
	402 민간자본이전	21,000	0	21,000
	01 민간자본사업보조(자체재원)	21,000	0	21,000
	<ul style="list-style-type: none"> ○ 육계 생산비 절감기술 시범 30,000,000원 * 1개소 * 70% 	21,000		
	유용미생물 배양실 운영	125,515	119,739	5,776
	101 인건비	21,865	19,289	2,576
	04 기간제근로자등보수	21,865	19,289	2,576
	<ul style="list-style-type: none"> ○ 유용미생물 배양실 운영 	21,865		
	<ul style="list-style-type: none"> ○ 인부임 60,240원 * 1명 * 5일 * 46주 	13,856		
	<ul style="list-style-type: none"> ○ 주차수당 60,240원 * 1명 * 46주 	2,772		
	<ul style="list-style-type: none"> ○ 사회보험료 1,944,000원 * 1식 	1,944		
	<ul style="list-style-type: none"> ○ 퇴직금 3,293,000원 * 1식 	3,293		
	201 일반운영비	13,650	10,450	3,200
	01 사무관리비	9,650	6,450	3,200
	<ul style="list-style-type: none"> ○ 일반수용비 	9,650		
	<ul style="list-style-type: none"> ○ 유용미생물 배양실 운영 소모품 구입 50,000원 * 15종 	750		
	<ul style="list-style-type: none"> ○ 유용미생물 활용 리플릿 및 스티커 제작 200원 * 4종 * 4,000매 * 2회 	6,400		
	<ul style="list-style-type: none"> ○ 유용미생물 생활환경보급 소모품 구입 2,500,000원 * 1식 	2,500		
	02 공공운영비	4,000	4,000	0
	<ul style="list-style-type: none"> ○ 시설장비유지비 	4,000		
	<ul style="list-style-type: none"> ○ 유용미생물 배양실 시설장비 유지 보수 500,000원 * 8종 	4,000		
	206 재료비	90,000	90,000	0
	01 재료비	90,000	90,000	0
	<ul style="list-style-type: none"> ○ 유용미생물 배양생산 배지 구입 4,500,000원 * 4종 * 4회 	72,000		

단위: 농가경영 개선 및 축산기술 보급

부서 · 정책 · 단위(회계) · 세부사업 · 편성목

예 산 액

전년도
예산액

비교증감

부서 · 정책 · 단위(회계) · 세부사업 · 편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	○ 유용미생물 배양액 공급용 포장재 구입 2,250,000원 * 4종 * 2회	18,000		
	관상조류사육장 운영	19,822	17,246	2,576
	101 인건비	18,572	15,996	2,576
	04 기간제근로자등보수 ○ 관상조류 및 곤충사육장 관리 ▷ 인부임 60,240원 * 1명 * 5일 * 46주 ▷ 주차수당 60,240원 * 1명 * 46주 ▷ 사회보험료 1,944,000원 * 1식	18,572 18,572 13,856 2,772 1,944	15,996	2,576
	201 일반운영비	450	450	0
	01 사무관리비 ○ 일반수용비 ▷ 관상조류사육장 운영 소모품 구입 50,000원 * 9종	450 450 450	450	0
	206 재료비	800	800	0
	01 재료비 ○ 관상조류사육장 운영 재료 구입 50,000원 * 4종 * 4회	800 800	800	0
	곤충사육장 운영	5,450	5,434	16
	201 일반운영비	2,450	2,434	16
	01 사무관리비 ○ 일반수용비 ▷ 곤충사육장 운영 소모품 구입 50,000원 * 9종	450 450 450	450	0
	02 공공운영비 ○ 연료비 ▷ 곤충사육장 난방비 1,250원 * 800ℓ ○ 시설장비유지비 ▷ 곤충사육장 시설장비 유지 보수 500,000원 * 2종	2,000 1,000 1,000 1,000 1,000	1,984	16
	206 재료비	3,000	3,000	0
	01 재료비 ○ 곤충사육장 운영 재료 구입 75,000원 * 10종 * 4회	3,000 3,000	3,000	0
	특용작물 및 부존자원 개발보급	202,272	247,019	△44,747
	고품질 특용작물 생산 기술보급	4,295	6,000	△1,705
	201 일반운영비	2,000	6,000	△4,000
	01 사무관리비 ○ 특용작물 재배기술 교육 자료 및 홍보물 등 제작 10,000원 * 2종 * 100부	2,000 2,000	6,000	△4,000
	202 여비	2,295	0	2,295

부서: 미래농업과

정책: 농업기술 보급(농림해양수산/농업·농촌)

단위: 특용작물 및 부존자원 개발보급

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	01 국내여비	2,295	0	2,295
	○ 지역농업 적합 특용작물 발굴 벤치마킹 등 여비 85,000원 * 3명 * 3일 * 3회	2,295		
	고품질 버섯 안정생산 환경개선 시범	14,000	0	14,000
	402 민간자본이전	14,000	0	14,000
	01 민간자본사업보조(자체재원)	14,000	0	14,000
	○ 고품질 버섯 안정생산 환경개선 시범 10,000,000원 * 2개소 * 70%	14,000		
	조직배양 고구마 종순생산 시범	7,000	4,900	2,100
	402 민간자본이전	7,000	4,900	2,100
	01 민간자본사업보조(자체재원)	7,000	4,900	2,100
	○ 조직배양 고구마 종순생산 시범 10,000,000원 * 1개소 * 70%	7,000		
	동백 관광상품 보급	75,719	91,053	△15,334
	101 인건비	19,969	16,693	3,276
	04 기간제근로자등보수	19,969	16,693	3,276
	○ 동백기름 상품화 인부	19,969		
	○ 인부임 60,240원 * 3명 * 5일 * 16주	14,458		
	○ 주차수당 60,240원 * 3명 * 16주	2,892		
	○ 사회보험료 2,619,000원 * 1식	2,619		
	201 일반운영비	13,750	18,360	△4,610
	01 사무관리비	5,930	10,540	△4,610
	○ 일반수용비	5,930		
	○ 동백가공상품 지적재산권 등록 및 유지비 520,000원 * 4건	2,080		
	○ 동백기름 사업장 운영 소모품 구입 100,000원 * 20종	2,000		
	○ 동백화장품 원료(동백기름) 공급 운송료 350,000원 * 3회	1,050		
	○ 동백기름가공품 생산·판매사업장 세무조 정 위임 수수료 400,000원 * 2식	800		
	02 공공운영비	7,820	7,820	0
	○ 공공요금 및 제세	6,620		
	○ 동백기름 가공품 생산·판매사업장 법인세 500,000원 * 1식	500		
	○ 동백기름 가공품 생산·판매사업장 부가가 치세 61,200,000원 * 10%	6,120		
	○ 시설장비유지비	1,200		
	○ 동백기름 사업장 기계장비 수선 200,000원 * 3종 * 2회	1,200		
	206 재료비	42,000	42,000	0
	01 재료비	42,000	42,000	0

부서: 미래농업과

정책: 농업기술 보급(농림해양수산/농업·농촌)

단위: 특용작물 및 부존자원 개발보급

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목				예산액	전년도 예산액	비교증감
			○ 여수동백화장품 원유(동백씨) 재료구입 7,000원 * 6,000kg	42,000		
			버섯 안정생산 기술보급	41,029	36,658	4,371
			101 인건비	21,367	15,996	5,371
			04 기간제근로자등보수	21,367	15,996	5,371
			○ 버섯재배교육장 관리 기술인부	21,367		
			○ 인부임 60,240원 * 1명 * 5일 * 46주	13,856		
			○ 주차수당 60,240원 * 1명 * 46주	2,772		
			○ 사회보험료 1,944,000원 * 1식	1,944		
			○ 퇴직금 2,795,000원 * 1식	2,795		
			201 일반운영비	2,662	2,662	0
			01 사무관리비	1,200	1,200	0
			○ 일반수용비	1,200		
			○ 버섯재배교육장 운영 소모품 구입 20,000원 * 15종 * 4회	1,200		
			02 공공운영비	1,462	1,462	0
			○ 공공요금 및 제세	462		
			○ 버섯재배교육장 인터넷 요금 38,500원 * 12월	462		
			○ 시설장비유지비	1,000		
			○ 버섯재배교육장 유지 보수 500,000원 * 2실	1,000		
			206 재료비	15,000	18,000	△3,000
			01 재료비	15,000	18,000	△3,000
			○ 버섯재배교육장 운영 재료			
			1,000,000원 * 4종 * 3회	12,000		
			○ 버섯재배교육장 수확물 포장재 구입			
			3,000,000원 * 1종	3,000		
			301 일반보상금	2,000	0	2,000
			09 행사실비보상금	2,000	0	2,000
			○ 버섯재배교육장 현장실습 강사수당	2,000		
			○ 기본료 130,000원 * 2명 * 4회	1,040		
			○ 초과료 80,000원 * 3시간 * 4회	960		
			조직배양실 운영	60,229	57,408	2,821
			101 인건비	21,367	15,996	5,371
			04 기간제근로자등보수	21,367	15,996	5,371
			○ 조직배양요 증식온실 관리 기술인부	21,367		
			○ 인부임 60,240원 * 1명 * 5일 * 46주	13,856		
			○ 주차수당 60,240원 * 1명 * 46주	2,772		
			○ 사회보험료 1,944,000원 * 1식	1,944		
			○ 퇴직금 2,795,000원 * 1식	2,795		

부서: 미래농업과

정책: 농업기술 보급(농림해양수산/농업·농촌)

단위: 특용작물 및 부존자원 개발보급

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목				예산액	전년도 예산액	비교증감
			201 일반운영비	17,862	20,412	△2,550
			01 사무관리비	2,400	2,400	0
			○ 일반수용비	2,400		
			○ 조직배양실 및 시험포 운영 소모품 구입 10,000원 * 30종 * 8회	2,400		
			02 공공운영비	15,462	18,012	△2,550
			○ 공공요금 및 제세	462		
			○ 조직배양묘 증식온실 인터넷 요금 38,500원 * 12월	462		
			○ 연료비	5,000		
			○ 조직배양묘 증식온실 난방비 1,250원 * 4,000ℓ	5,000		
			○ 시설장비유지비	10,000		
			○ 조직배양실 및 증식온실 기계장비 수선 500,000원 * 10종 * 2회	10,000		
			206 재료비	21,000	21,000	0
			01 재료비	21,000	21,000	0
			○ 조직배양실 운영 재료 30,000원 * 20종 * 10회	6,000		
			○ 조직배양묘 증식온실 운영 재료 30,000원 * 20종 * 10회	6,000		
			○ 무병묘 생산 재료 300,000원 * 6종 * 5회	9,000		
행정운영경비(미래농업과)(기타/기타)				230,319	253,262	△22,943
			국	9,750		
			시	220,569		
인력운영비				153,364	164,169	△10,805
			국	9,750		
			시	143,614		
			인력운영비	10,804	16,223	△5,419
			101 인건비	10,804	16,223	△5,419
			03 무기계약근로자보수	10,804	16,223	△5,419
			○ 시간외근무수당	10,804		
			○ <가>직군(토양검정실 실험보조원) 8,979원 * 1명 * 20시간 * 12월 * 150%	3,233		
			○ <가>직군(유용미생물배양실 실험보조원) 8,979원 * 1명 * 20시간 * 12월 * 150%	3,233		
			○ <다>직군(조직배양실 실험보조원) 12,048원 * 1명 * 20시간 * 12월 * 150%	4,338		
			농업기술센터 종합분석실 운영지원(경상) 인건비	71,280	73,973	△2,693
			국	2,750		
			시	68,530		
			101 인건비	71,280	73,973	△2,693
			국	2,750		
			시	68,530		

부서: 미래농업과
 정책: 행정운영경비(미래농업과)(기타/기타)
 단위: 인력운영비

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목				예산액	전년도 예산액	비교증감
			03 무기계약근로자보수	71,280	73,973	△2,693
			○ 종합검정실 실험보조원(다직군)	40,481		
			○ 기본급 1,674,000원 * 1명 * 12월	20,088		
				국	2,500	
				시	17,588	
			○ 상여금 20,088,000원 * 1명 * 4/12	6,696		
			○ 명절휴가비 1,674,000원 * 1명 * 120%	2,009		
			○ 고정수당	1,800		
			- 교통보조비 80,000원 * 1명 * 12월	960		
			- 정액급식비 70,000원 * 1명 * 12월	840		
			○ 직무수당 80,000원 * 1명 * 12월	960		
			○ 사회보험료 3,744,000원 * 1식	3,744		
			○ 시간외근무수당 11,780원 * 1명 * 20시간 * 12월 * 150%	4,241		
			○ 연차유급수당 94,230원 * 1명 * 10일	943		
			○ 친환경인증용 토양검정 실험보조원(가직군)	30,799		
			○ 기본급 1,235,000원 * 1명 * 12월	14,820		
				국	250	
				시	14,570	
			○ 상여금 14,820,000원 * 1명 * 4/12	4,940		
			○ 명절휴가비 1,235,000원 * 1명 * 120%	1,482		
			○ 고정수당	1,800		
			- 교통보조비 80,000원 * 1명 * 12월	960		
			- 정액급식비 70,000원 * 1명 * 12월	840		
			○ 직무수당 80,000원 * 1명 * 12월	960		
			○ 사회보험료 2,848,000원 * 1식	2,848		
			○ 시간외근무수당 8,970원 * 1명 * 20시간 * 12월 * 150%	3,230		
			○ 연차유급수당 71,830원 * 1명 * 10일	719		
			농업기술센터 농작물병해충 진단실 운영 지원 인건비	40,481	42,026	△1,545
				국	3,000	
				시	37,481	
			101 인건비	40,481	42,026	△1,545
				국	3,000	
				시	37,481	
			03 무기계약근로자보수	40,481	42,026	△1,545
			○ 벼 병해충 예찰포 및 종합진단실 운영보조원(다직군)	40,481		
			○ 기본급 1,674,000원 * 1명 * 12월	20,088		
				국	3,000	
				시	17,088	
			○ 상여금 20,088,000원 * 1명 * 4/12	6,696		
			○ 명절휴가비 1,674,000원 * 1명 * 120%	2,009		
			○ 고정수당	1,800		

부서: 미래농업과
 정책: 행정운영경비(미래농업과)(기타/기타)
 단위: 인력운영비

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목				예산액	전년도 예산액	비교증감
			- 교통보조비 80,000원 * 1명 * 12월 - 정액급식비 70,000원 * 1명 * 12월 ○ 직무수당 80,000원 * 1명 * 12월 ○ 사회보험료 3,744,000원 * 1식 ○ 시간외근무수당 11,780원 * 1명 * 20시간 * 12월 * 150% ○ 연차유급수당 94,230원 * 1명 * 10일	960 840 960 3,744 4,241 943		
		지역특화 농업기술 정보화 인력지원 인건비		30,799 국 4,000 시 26,799	31,947	△ 1,148
		101 인건비		30,799 국 4,000 시 26,799	31,947	△ 1,148
		03 무기계약근로자보수		30,799	31,947	△ 1,148
		○ 지역특화 농업기술 정보화요원 인건비(가직군)		30,799		
		○ 기본급 1,235,000원 * 1명 * 12월	국	14,820		
			시	4,000		
				10,820		
		○ 상여금 14,820,000원 * 1명 * 4/12		4,940		
		○ 명절휴가비 1,235,000원 * 1명 * 120%		1,482		
		○ 고정수당		1,800		
		- 교통보조비 80,000원 * 1명 * 12월		960		
		- 정액급식비 70,000원 * 1명 * 12월		840		
		○ 직무수당 80,000원 * 1명 * 12월		960		
		○ 사회보험료 2,848,000원 * 1식		2,848		
		○ 시간외근무수당 8,970원 * 1명 * 20시간 * 12월 * 150%		3,230		
		○ 연차유급수당 71,830원 * 1명 * 10일		719		
		기본경비		76,955	89,093	△ 12,138
		기본경비		76,955	89,093	△ 12,138
		201 일반운영비		31,381	38,464	△ 7,083
		01 사무관리비		23,785	30,592	△ 6,807
		○ 일반수용비 총액계상 10,050,000원 * 1식		10,050		
		○ 급량비 총액계상 13,735,000원 * 1식		13,735		
		02 공공운영비		7,596	7,872	△ 276
		○ 공공요금 및 제세 총액계상 1,500,000원 * 1식		1,500		
		○ 시설장비유지비 총액계상 2,224,000원 * 1식		2,224		
		○ 차량·선박비 총액계상 3,872,000원 * 1식		3,872		
		202 여비		41,374	47,629	△ 6,255
		01 국내여비		10,174	14,029	△ 3,855

부서: 미래농업과
정책: 행정운영경비(미래농업과)(기타/기타)
단위: 기본경비

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목				예산액	전년도 예산액	비교증감
			○ 부서운영 총액계상	9,474,000원 * 1식	9,474	
			○ 음식문화개선을 위한 음식업소 점검	50,000원 * 14명	700	
		02	월액여비	31,200	33,600	△2,400
			○ 농촌지도직공무원	200,000원 * 13명 * 12월	31,200	
		203	업무추진비	4,200	3,000	1,200
		04	부서운영업무추진비	4,200	3,000	1,200
			○ 미래농업과(21명)	350,000원 * 12월	4,200	